
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL 

2022

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 01-2013-SUNAT/4G6000
Referencia: Oficio N° 01-2014-SUNAT/8B3000 
Referencia: Oficio N° 01-2016-SUNAT/8B3000 

            REPORTE DE CONSUMOS 2022            REPORTE DE CONSUMOS 2022            REPORTE DE CONSUMOS 2022            REPORTE DE CONSUMOS 2022

        Consumo respecto a la Línea Base

Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,244 Enero 94.55% 5.45% 100.00%

Febrero 11,199 Febrero 89.13% 10.87% 100.00%

Marzo 11,433 Marzo 82.84% 17.16% 100.00%

Abril 11,435 Abril 95.87% 4.13% 100.00%

Mayo 11,409 Mayo 98.87% 1.13% 100.00%

Junio 11,403 Junio 119.24% -19.24% 100.00%

Julio 11,367 Julio 79.26% 20.74% 100.00%

Agosto 11,402 Agosto 83.80% 16.20% 100.00%

Setiembre 11,386 Setiembre 102.63% -2.63% 100.00%

Octubre 11,416 Octubre 94.93% 5.07% 100.00%

Noviembre 11,464 Noviembre 100.18% -0.18% 100.00%

Diciembre 11,531 Diciembre 98.66% 1.34% 100.00%

Total Promedio 95.00% 5.00% 100.00%

Combustible
S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivado s

S/. 995,350.00S/. 117,600.00

Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m3 S/.

111,195.05

17,211.60 104,817.84

16,584.75 97,419.02

21,060.74

17,465.02 116,022.45

18,142.43 112,741.85

18,315.39 116,276.83

24,037.71

14,434.39 93,205.73

14,529.88

18,941.52

17,436.36 111,639.37

17,941.03

140,223.35

98,546.64

120,693.62

117,815.01



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,244 363,882.80 1,046,011.10 Enero 105.86% -5.86% 100%

Febrero 11,199 376,574.28 966,851.61 Febrero 102.90% -2.90% 100%

Marzo 11,433 402,618.87 992,442.85 Marzo 107.91% -7.91% 100%

Abril 11,435 348,214.21 1,061,422.40 Abril 111.87% -11.87% 100%

Mayo 11,409 413,720.91 928,256.08 Mayo 106.68% -6.68% 100%

Junio 11,403 500,235.06 813,897.66 Junio 109.71% -9.71% 100%

Julio 11,367 525,315.43 898,000.69 Julio 101.97% -1.97% 100%

Agosto 11,402 390,567.49 789,145.89 Agosto 99.99% 0.01% 100%

Setiembre 11,386 426,718.54 846,536.00 Setiembre 104.13% -4.13% 100%

Octubre 11,416 382,246.04 840,385.98 Octubre 102.72% -2.72% 100%

Noviembre 11,464 415,739.22 989,584.32 Noviembre 110.47% -10.47% 100%

Diciembre 11,531 426,531.78 855,812.21 Diciembre 106.76% -6.76% 100%

Total Promedio 105.91% -5.91% 100%

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Unidades S/. Unidad S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,244 2,130.40 10,811.40 106.53 1,311.49 8 71.04 12,193.93 Enero 1.28% 98.72% 100.00%

Febrero 11,199 8,085.00 36,583.00 2,460.34 25,783.63 21.2 189.35 62,555.98 Febrero 6.58% 93.42% 100.00%

Marzo 11,433 9,768.20 45,167.99 1,941.59 22,333.95 62 2,855.81 70,357.75 Marzo 7.41% 92.59% 100.00%

Abril 11,435 5,604.00 26,206.95 18,992.48 13,799.85 36.2 1,332.36 41,339.16 Abril 4.35% 95.65% 100.00%

Mayo 11,409 6,321.40 34,371.94 5,088.64 15,994.30 42 378.43 50,744.67 Mayo 5.34% 94.66% 100.00%

Junio 11,403 4,686.00 26,348.87 1,447.47 11,377.45 21 1,310.30 39,036.62 Junio 4.11% 95.89% 100.00%

Julio 11,367 4,962.30 26,880.28 1,097.19 15,183.61 8 71.04 42,134.93 Julio 4.44% 95.56% 100.00%

Agosto 11,402 5,566.40 28,029.65 35,611.79 6,676.33 13.2 117.21 34,823.19 Agosto 3.67% 96.33% 100.00%

Setiembre 11,386 8,701.60 46,262.22 6,421.02 56,897.59 1.6 172.71 103,332.52 Setiembre 10.88% 89.12% 100.00%

Octubre 11,416 7,810.30 40,368.54 2,383.89 18,262.96 7 92.08 58,723.58 Octubre 6.18% 93.82% 100.00%

Noviembre 11,464 10,183.10 53,103.98 6,061.32 48,573.92 28 248.64 101,926.54 Noviembre 10.73% 89.27% 100.00%

Diciembre 11,531 5,359.45 28,035.60 2,558.74 30,847.31 156 1,385.21 60,268.12 Diciembre 6.34% 93.66% 100.00%

Total Promedio 5.94% 94.06% 100.00%

                                CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)

1,053,703.05

1,024,191.32

1,074,055.23

1,113,515.95

1,061,855.01

1,091,950.78

1,014,934.93

1,036,423.18

1,022,451.57

1,062,649.42

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

995,227.92

1,099,610.20

Local: A Nivel Nacional

Mes
Nº de 

trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres
Cartuchos de tinta de Impresora y 

Toners 

Total S/.



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. m³ S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a 

línea base

% Línea Base

Enero 291.30 1,153.14 202.48 3,489.52 0.00 0.00 1,360.33 20,419.99 6,619.61 91,074.46 1,665.00 171.75 116,308.86 Enero 25.85% 74.15% 100%

Febrero 396.00 941.59 112.49 1,918.29 0.00 0.00 1,934.98 30,270.38 9,549.51 134,006.99 1,935.00 199.71 167,336.96 Febrero 37.19% 62.81% 100%

Marzo 270.00 742.19 160.41 3,164.17 0.00 0.00 2,088.56 37,327.88 13,409.87 210,181.72 1,755.00 182.55 251,598.51 Marzo 55.91% 44.09% 100%

Abril 1,147.51 3,682.67 100.40 2,108.73 0.00 0.00 2,209.62 43,562.94 9,370.01 139,637.58 1,890.00 194.60 189,186.52 Abril 42.04% 57.96% 100%

Mayo 1,055.94 37,688.15 101.92 1,959.09 0.00 0.00 2,776.24 69,136.92 11,970.40 216,646.05 1,764.33 2,734.37 328,164.58 Mayo 72.93% 27.07% 100%

Junio 1,066.82 42,899.36 91.91 1,867.48 0.00 0.00 3,263.14 91,570.11 8,632.61 165,343.19 1,668.01 2,602.09 304,282.23 Junio 67.62% 32.38% 100%

Julio 987.92 38,561.00 61.69 1,378.53 0.00 0.00 2,917.03 82,625.58 9,104.50 172,133.41 878.19 1,369.97 296,068.49 Julio 65.79% 34.21% 100%

Agosto 1,021.45 34,098.30 20.00 314.80 0.00 0.00 3,322.14 86,719.25 1,414.99 2,207.38 8,636.22 164,912.01 288,251.74 Agosto 64.06% 35.94% 100%

Septiembre 1,152.00 4,059.01 55.65 1,257.69 0.00 0.00 4,180.04 92,853.28 9,026.34 166,539.10 1,800.00 189.90 264,898.98 Setiembre 58.87% 41.13% 100%

Octubre 1,152.00 3,036.81 90.77 1,826.99 0.00 0.00 3,966.53 88,214.34 10,698.94 192,426.86 2,025.00 212.36 285,717.36 Octubre 63.49% 36.51% 100%

Noviembre 852.00 2,202.26 81.42 1,769.23 0.00 0.00 4,089.97 89,780.23 8,530.05 161,069.78 1,786.00 183.60 255,005.10 Noviembre 56.67% 43.33% 100%

Diciembre 426.63 10,168.70 128.05 2,844.33 0.00 0.00 1,978.10 45,695.62 5,464.69 113,315.60 1,312.79 2,047.95 172,024.25 Diciembre 38.23% 61.77% 100%

Total Promedio 54.05% 45.95% 100%

Cartucho de

Plásticos  tintas y Tóner

Kg. Kg. Kg. Kg. Kg.

Enero 11,244 757.00 16.00 120.00 0.00 2,831.00

Febrero 11,199 135.00 0.00 17.00 0.00 1,082.00

Marzo 11,433 3,848.00 30.00 157.50 0.00 7,511.70

Abril 11,435 7,882.73 12.00 14.00 3.00 15,091.73

Mayo 11,409 1,394.00 0.00 27.00 0.00 3,876.00

Junio 11,403 291.00 100.00 67.80 0.00 5,935.86

Julio 11,367 2,368.00 94.00 323.00 8.00 7,679.00

Agosto 11,402 332.00 716.00 23.00 0.00 748.00

Setiembre 11,386 1,243.00 59.00 6.00 850.00 11,121.60

Octubre 11,416 510.00 0.00 0.00 0.00 8,541.02

Noviembre 11,464 440.00 40.00 502.00 0.00 1,711.00

Diciembre 11,531 2,051.00 1.00 0.00 0.00 6,295.00

GENERACIÓN DE RESIDUOS

Papeles y 
cartones

Vidrios 
Aluminio y 

otros metales

Total S/.
Octanos Octanos Octanos

GNV

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a entidades debidamente registradas por las autoridades competentes. 

Mes
Nº de 

trabajadores

Mes

Gasolina 97/98 Gasolina 90 Gasolina 84 
 Gasolina 95 Octanos                 Diesel 2

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE
Local: A Nivel Nacional


